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Alakítsunk Bányászszövetséget!
Hazánk legmostohább fia a magyar 

bányász és a legelhanyagoltabb intéz­
m ény  hazánkban a magyar bányászat. A 
magyar bányász érdekéivel ßenkrsem  tö­
rődik és a magyar bányaipar, a tőkehiány 
okozta szegénységben tengődvén, fejlődni, 
felvirágozni képtelen.

Viszonyainkkal nem ismerős szemlélő a 
szomorú jelenségekből azt magyarázza, hogy 
a magyar bányászatnak jövője nincsen és 
napirendre tér felettük.

Mi, kik a hazai bányászati viszonyokat 
kitünően ismerjük, tudjuk, hogyv hazai bányá­
szatunkban óriási erő rejlik és tudjuk, hogy 
ha a magyar bányászatnak alvó erejét fel­
keltjük, hazánkra anyagi-áldás és dicsőség 
hárul.

„A Bánya“ épen azért létesült, hogy a 
magyar bányászatot letargiájából felrázza és 
életre keltse, tevékenységre ösztönözze és a 
szó szoros értelmében szervezze.

Igen is szervezze!
Ma már a társadalom rétegei mind tö­

mörültek és zárt sorokban, együttesen védel­
mezik érdekeiket, csak a magyar bányászát 
az, amely szervezetlen és épen a szervezet­
len állapot okozza a tespedést, a fejletlensé­
get, hiszen a szervezetlen bányásznak nincsen 
önbizalma, nincsen eredményes tevékenység­
hez szükséges elhatározó ereje.

bA Bánya“ feladatául tűzte ki, hogy a 
magyar bányászok országos szervezését meg­
indítja és a szervezkedést keresztül viszi.

E czélból országos szövetség alapítását

és vidéki körszervezetek létesítését indítvá­
nyozzuk.

Az. országos szervezet hivatva leend 
mindazon hiányokon segíteni, amelyek ma a 
magyar bányászatot fejlődésében gátolják.

Első sorban a magyar bányaipart kell 
fejleszteni. Éhez pénz kell, tőke keli. Pénz 
nélkül, tőke nélkül, bányaipar nem kezdhető. 
A létesítendő országos bányászszövetség te­
vékenysége bizonyára meg fogja oldani a 
kérdést és hatalmas erkölcsi súlyánál fogva 
a magyar bányászat czéljai megalapozásához 
a kellő tőkét biztosítani, a külföldi tőke bi­
zalmát megnyerni képes is leend.

De az országos bányászszövetségnek az 
anyagi kérdések megoldásához szükséges esz­
közök előállítása mellett, a társadalmi, a szo- 

■ cziális tevékenység kell, hogy feladatát ké­
pezze, mert csakis társadalmi téren végbe­
menő tömörülés teremtheti meg a közös ér­
dekek nyomatékos védelmét. A magyar bá­
nyász érdekeit tehát csakis az elszórt erők 
összegyűjtéséből keletkező szövetség védel­
mezheti, miért is úgy társadalmi, mint anyagi 
érdekeink parancsolólag követelik az orszá­
gos szövetség megalakítását.

Szemünk előtt lebeg a magyar kereske­
dők országos szövetsége!

Az alakuló magyar bányászok országos 
szövetségének is hasonló eszközökkel mű­
ködve, hasonló feladatokat kell czélul tűzni.

; Az országos bányászszövetség utján ni^jd 
izmos bányásztársadalom fejlődik és ország­
szerte a bányászok anyagi és szellemi érdekei
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tiszteletben fognak részesülni és a bányász 
olyan társadalmi, politikai tényező leend, 
akinek szavát elnémítani és akinek érdekeit 
eltiporni többé nem lehet.

A bányász társadalmi utón érvényesülni 
fog, sőt a törvényhozás terén is befolyást 
vívhat ki magának.

Az uj bányatörvény tudvalevőleg bányász­
érdekeinket érinti. Hogy a törvény a bányá­
szokra minden tekintetben áldásthozó legyen, 
kell, hogy ahoz a gyakorlat emberei, a bányá- 
birtokosok és a bányászattal foglalkozók hoz­
zászóljanak.

Hogy a hozzászólás a hatalmas bá­
nyászszövetség révén eredményes leend, azt 
vitatni, bizonyítani nem kell, de hogy a szö­
vetség közreműködése nélkül, tehát bányá­
szok ellenére, az uj bányatörvény nem fog 
megvalósulni, azt joggal megjósolhatjuk.

Az országos bányászszövetségnek min­
denki, aki bányászattal foglalkozik, tagja kell, 
hogy legyen, tehát tagja lehet a bányabir­
tokos, a bányatisztviselő, a bányamunkás, a 
bányával összefüggő iparvállalkozó,, a bánya­
alkusz és mindenki, akit a bányászat érdekel.

A bányabirtokos a szövetség utján vé­
delmezheti érdekeit. A szövetség követelni 
fogja a vasúti tarifakérdés megoldását, a tőke­
szerzést, a bányanyitás megkönnyítését, bánya­
ipar alakítását és mindent, ami a bányabir­
tokos érdekeinek védelmére szolgál.

A szövetség a bányákban, különösen a 
kincstári bánya és kohómüvéknél és hivata­
loknál alkalmazóit tiszti, altiszti, szolga és 
munkásérdekek hathatós védelmét van hivatva 
előmozdítani. A fizetésrendezés és hasonló 
kérdések megoldása a szövetségtől remélendő.

Igen sok bányaközvetitő fáradozik bá­
nyák értékesítésével, de ezen szorgalmas em­
berek existentiája igen bizonytalan, sőt vál­
ságos, miért is az ő érdekök megköveteli, 
hogy ügyük javítását a szövetség utján ke­
ressék és meggyőződésünk, hogy ők mind­
nyájan csatlakozni fognak a bányászszövet­
séghez.

Az „A Bánya“, tekintve a magyar bá­
nyászvilág érdekeit, kötelességszerüen, sőt hi­
vatásához hiven, az országos bányászszövet­
ség megalapítását ezennel kezdeményezi és 
az érdekeltek tudomására hozza, hogy az 
előmunkálatokat máris folyamatba tette és a 
szervezést most már előkészíti.

Magyar bányászok! Sorakozzatok a bá­
nyászszövetség kibontott zászlója körül és sa­
ját jól felfogott érdekeiteket tekintve, csatla­

kozzatok az országos magyar bányászszövet­
séghez !

Az alapozást megkezdtük és bízva az 
érdekeltség bölcsességében, az ügyet diadalra 
is fogjuk vezérelni!

Áldás és jószerencse kisérje az országos 
magyar bányászok szövetségét!

Aki az alapítók sorába lépni óhajt, kö­
zölje szándékát „A Bánya" szerkesztőségével. 
Szóljon mindenki ügyünkhöz és jóakaró ta­
nácscsal mozdítsa elő a bányászok szövetsé­
gének nagy munkáját. Lapunk mint kezde­
ményező, mint úttörő szolgálni fogja a bá­
nyászszövetség szent ügyét!'

Bányászok sorakozzatok szövetségiek 
zászlaja körül!.

Visszhang programmunkra.
„Levél a szerkesztőhöz.“

liozsnj’ó, 1908 szeptember 1.

Tekintetes Szerkesztő Ur 
Valóban nagy megelégedéssel olvastam becses 

lapjuk 27-ik számát. Midőn az uj szerkesztőséget 
igazi bányász szívvel üdvözlöm, lapunk sikeréhez 
gratulálok. Igenis~iapunk sikeréhez, mert látom, 
hogy áz „A Bánya““ igazán a mi lapunk, a magyar 
bányászok lapja, miért is jogosan nevezem azt a 
mi. lapunknak. De engedelmet kérek, én nem csalt 
üdvözlöm az uj szerkesztőséget, hanem leirom azon 
érzelmeket és gondolatokat, melyeket a Programin 
lendületes soraiban lerakva találtam és igy jelen 
soraim nem más, mint az a visszhang, melyet a 
programm keltett és mely arra kényszerit, hogy 
én is közöljem nézetemet és mondhatom, igen sok 
bányásznak nézetét terjesztem a nyilvánosság fóruma 
elé. Nézeten^ elmondásánál, még az az óhajtás is 
vezérel, vaj ha érdek társaim Jsöziil mások is, közöl­
nék nézetöket, hogy ily módon a bányásznép 
szózata a köztudatba jutva, országszerte elterjedne !

Ezen kívánságomat a programm ama nagy- 
fontosságu mondásához fűzöm, hogy „A Bánya“ a 
magyar bányászok lapja!

Kérem tehát kartársaimat, a mi lapunkban 
szíveskedjenek nézetöket közzétenni, mert „A Bánya“ 
csak a közügy iránt lelkesülő kartársak közremű­
ködésével, illetve a magyar bányászok támogatá­
sával felelhet meg kitűzött magasztos czéljának. 
Úgy látom, hogy midőn az uj szerkesztőség az 
„A Bánj7á t“ átvette, a nehézségeket teljesen fel is 
ismerte, mert meg volt győződve, hogy az „A Bánya“ 
hézagpótló és társadalmi szükséglet, tehát életképes 
tényező, melyet minden bányásznak támogatnia 
szent kötelessége.



Én úgy látom, hogj7 az „A Bánya“ a bányá­
szok zászlója és jelvénye, kell tehát, hogy mi ezen 
zászló alá tömörüljünk, lapunkat anyagi és szellemi 
támogatásban részesitsük, mert csak ily módon 
védelmezheti meg érdekeinket. Véleményem szerint 
az „A Bánya" a bán}7ászát terén felmerülendő 
eseményeknek független birálója leend.

Minden kérdéshez bátor szívvel és meleg 
éi-zéssel kell hogy hozzászóljunk. A jót, a nemest, 
az. életképest, elismerésben részesitendjük, de a 
visszaélést, a maradiságot, a nemtörődömséget, a 
vétkes mulasztásokat kímélni nem szabad.

A^magyar bányabirtokosok, a bányakutatók, 
a bányabizományosok-és közvetítők érdekeit kellő­
leg védelmezni és az ide vágó szakczikkeket kö­
zölni fogjuk. Nagy súlyt kell a bányatisztviselők, 
altisztek és munkások anyagi és szellemi érdekei­
nek előmozdítására fektetni. Követelni fogjuk, hogy 
a kincstári bányamérnökök, tisztviselők és altisztek 
fizetése és előléptetési rendszere végre előnyösen 
rendeztessék. A protekcziónak, a nepotizmusnak 
ellenségei vagyunk, Ha az érdemes bányásztiszt­
viselő előléptetésében mellőztetik, elnyomatik vagy 
egyebekben is kárt szenved, férfias erélylyel kell, 
hogy az igaztalanságot elitélje és megrója. A bánya- 
munkások érdekeit szivünkön" viseljük, őkét kellő 
védelemben részesitendjük s elvégből a bánya­
munkásokat szervezni, tömöríteni igyekezzünk.

Hogy hivatásunknak jobban megfelelhessünk, 
szükség esetén, megbízott munkatársat kell az 
események színhelyére küldeni, mivel a tárgyilagos 
hírszerzés és felvilágosító hírszolgálatra nagy súlyt 
kell fektetni.

Figyelm ünket ki kell terjeszteni a kincstári 
bányamüvek és üzemek berendezés^ és működé­
sére és e téren hasznos beruházásokat kell sürgetni, 
de a nem remélt maradiságot sem szabad szó 
nélkül eltűrni. Mi a szabad fejlődés és fejlesztés 
hívei vagyunk és követelni kell azon intézmények 
életbeléptetését, amelyeket a magyar bányászat 
szabadelvű fejlesztése igényel. A kőszén felszabadí­
tásának hívei vagyunk és követeljük, hogy az uj 
bányatörvénybe a kőszén a fenntartott ásványok 
közé soroltassák; hiszen jelenleg »is az ország je­
lentékeny részében, az országbírói értekezlet intéz­
kedése hatályban nincsen. A zártkutatmány nagy 
és fontos kérdésének liberális alapon való megol­
dását óhajtjuk, mert véleményünk szerint a kisem­
bert nem szabad a bányakutatások teréről leszorí­
tani, miért is az egyéni tevékenység sikerének biz­
tosítását meg kell védelmezni. A szervezett zárt­
kutatmányok nem maradnak meddő területi lefog­
lalások > hogy ha a kutató bányaművelésre alkalmas 
területet fedezett fel, mel}' terület aztán kellő 
anyagi támogatásra számíthat is. Követeljük, hogy 
az állam, a magánbánya vállalkozásokat épen úgy, 
mint az ipari vállalatokat anyagilag támogassa.

Olcsó vasuti szállítási díjtételeket követelünk bánya­
termények részére. Követeljük az egységes nyug- 
dijszervezetnek, a bányászviszonyokhoz mért mó- 
doni szervezését illetve a „társládák“ kérdésének 
méltán3ros rendezését. A baleset elleni biztosítás 
rendezését, a betegsegélyző intézmény fejlesztését. 
Követeljük, hogy a bányaüzemeknél a mukások 
szellemi szükségleteiről, olvasókörök alapítása és 
fenntartása által és egyéb humánus intézmények 
utján gondoskodva l9gyen. Bányászkönyvtárak 
kreálását szükségesnek tartjuk.

íme, röviden vázoltuk lapunk feladatának pon- 
tozatait, melyek mutatják, hogy a „A Bánya“ 
valóban hézagpótló hivatást és nagyfontosságu 
missziót van hivatva teljesíteni.

Ilyen programmal, a bányászok ezrei elé lépve, 
méltán számíthatunk a bányász ezreinek támoga­
tására.

Jó szerencsét!
Sajóménti Táró.

Sajómenti bányásztársunk programmszerü 
közleményének tartalmát magunk részéről elfogad­
juk és annak egyes pontozatait okvetlenül beható 
tanulmány tárgyává teendjük. Szívesen helyt adunk 
minden tárgyilagos felszólamlásnak és részünkről 
is kérjük, hogy minél többen keressék fel lapunkat 
dolgozataikkal. Tehát áldást és jószerencsét!

A szerkesztőség.

A Máv. szénpolitikája.
Lapunk utolsó számában foglalkoztunk az 

állam szénbányászati politikájával, A „Közlekedés 
és Közgazdaság“ szeptember 2-iki számában a Máv. 
szénpolitikájával foglalkozik. Miután e czikk előbbi 
'közleményünket kiegészíti, egész terjedelmében 
közreadjuk..

A m. kir. államvasutak évi szénszükségletének 
pénzértéke oly sok milliókra rugó lényeges összeg, 
amely mindenesetre nemcsak megérdemli, hanem 
határozottan meg is követeli, hogy a közvélemény 
foglalkozzék a máv. szénszállitási kérdésével.

A Máv. évi szénszükségletét rendszerint nyil­
vános versenytárgyalás alapján, több évre szóló 
szénszerződésekkel fedezi. Használ magyar szenet, 
porosz szenet és az utóbbi időkben angol szenet is. 
A versenytárgyalások alapján létrejövő szerződé­
sekkel azonban a máv. rendszerint csak megköze­
lítő szükségletét fedezi. Ha már most a szükséglet
— mint rendesen — nagyobb, vagy ha beüt a 
széninség, mint az utóbbi években rendesen, ekkor 
kezdődik a máv.-nál a kapkodás és bekövetkeznek 
azok az esetek, mint pl. a múlt évben az angol 
szén beszerzésénél.

Mindez azért, mert a máv.-nak nincsen okszerű 
szénpolitikája. Mert a máv. szatócskodik, szükség­
lete beszerzésénél az orránál tovább nem lát és
— ami nála a legrosszabb — ennél tovább^ nem is 
akar látni.
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A vonatmozgósitás kérdése uralja a vasutak­
nál a szén kérdését. Ez adja meg, illetőleg ennek 
kellene megadni a követendő szénpolitikai rend­
szer irányát. Ennek a szénpolitikának alapja és 
kiindulási pontja minden körülmények között az 
kell hogy legyen, hogy a vasút szénszükséglete 
minden eshetőségekkel szemben biztosittassék. Ezt 
a feltétlen követelményt azonban csupán szén- 
szállitási szerződések sablonos megkötésével tel­
jesen elérni nem lehet, amint ezt különösen az 
utolsó évek eseményei oly eklatánsul igazolták.

A máv. elmulasztotta azt a nagy kötelességét, 
hogy üzemét minél nagyobb mérvben a belföldi 
szénre alapitsa. Ez iránt sem eddig nem volt meg 
a helyes érzéke, sem ma nincsen meg. Jól értsük 
meg egymást. Nem azt mondjuk mi, hogy a máv. 
nem használ igen nagy mennyiségben belföldi 
szenet. Sőt. Nagyon jól tudjuk, hogy nagy meny- 
nyiségben használ és megtudjuk nevezni azt az 
1—2 szénbányát, amelyeket nagygyá tett. De ez 
nem szénpolitika. Ez szénvásárlás. És aki jól ki 
tudja magának járni, annál még a kelleténél is 
többet vásárol.

Az okos, az előrelátó, a kötelességszeríien 
gondos szénpolitika azt követeli, hogy a máv. lehe­
tőleg teljesen függetlenítse magát a távoleső porosz 
és külföldi széntől és üzemét teljesen a belföldi 
szénre rendezze be. De a máv. szénpolitikája épen 
az ellenkező irányban mozog. Nemcsak hogy nem 
rendezkedik be a természetes alapra, hanem hatá­
rozottan perhorreszkálja a belföldi szenet és ma 
már ott tart, hogy az állomások tolatási szolgála­
tait is angol szénnel végezi. Nem gunyja, nem 
arczulcsapása ez minden józan gazdasági elvnek ?

Alig van ország, amely barnaszénben és kü­
lönösen lignitben oly gazdag volna, mint hazánk. 
Ezt a nagyfontosságu gazdasági tényt tudva, a 
máv.-nak kezdettől fogva kötelessége lett volna 
mozdonyait ezen tüzelőanyagra építeni. Nem tette 
kezdetben, nem teszi ma sem. A régi sablonos 
nyomon jár. Porosz kőszénre épültek a régi jó 
időkben a mozdonyai, erre a szénre épülnek ma is. 
Sőt mi több, angol szénre. És ezzel az okos (?) 
eljárással vétették meg a szénmizériák melegágyát.

Ha a máv, mozdonyainak az a része, amelyek 
üzeménél nem a gyorsaság az irányadó, hazai lignit 
tüzelésére épül, azok a bajok és visszásságok soha 
elő nem fordulnak és óriási kiadások takarittattak 
volna meg. Mert hiszen ez az egész kérdés nem 
egyéb, mint konstrukczió kérdése, j^p ugv, mint 
ahogy Romániában petróleumot használnak a moz­
donyok fűtésére, mert a petróleum belföldi termény 
és állandóan mindig a kellő mennyiségben rendel­
kezésre áll, ahogy újabban Ausztriában is, úgy kell 
ennek nálunk lenni a lignittel. Vagy legalább is 
igy kellene ennek lennie. Ezt egyformán követeli 
az egyszerű, józan gazdasági felfogás, valamint a 
máv. pénzügyi és üzemérdeke is. De ennek a kellő 
megértéséhez első sorban az szükséges, hogy a 
czopf eltűnjék és a vaskalapos maradiság helyet 
engedjen a viszonyokat ismerő és azokat kellően 
mérlegelő felfogásnak. Azt mi nagyon jól tudjuk, 
hogy a porosz szén és angol szén mennyivel jobb, 
mint a lignit és azt is tudjuk, hogy mily kényel­
mes szolgálatot biztosit az igazgatóságnak a porosz 
és angol szén használása. De azt is tudjuk, hogy 
ép oly indokolatlan, rengeteg pénzébe kerül az 
országnak. És amellett a legnagyobb gazdasági 
vandalizmus. A máv.-nak saját jól felfogott érdeke

azt kell hogy diktálja, hogy ott, ahol csak lehet­
séges belföldi barna szenet és lignitet használjon 
és ezen tüzelőanyagokra rendezkedjék be. És ha a 
máv. igazgatósága elzárkózik ezen igazság elől, 
úgy fokozott kötelessége a kereskedelemügyi mi­
niszternek, hogy az ország jól felfogott érdekében 
a máv. igazgatóságát a helyes- irányba terelje.

Kartell és rayonirozás.
A múlt számunkban foglalkoztunk a hazai 

barnaszénbányászat kerékkötőivel és'megemlítettük, 
hogy a Szegedi .* Kereskedelmi és iparkamara is 
állást foglalt a titkos szénkartell és rayonirozás 
ellen. Nem fogunk megszűnni a közfigyelmet ezekre 
az üzelmekro felhívni, mert tudjuk, hogy ezzel 
általános érdekű dolgokat tartunk napirenden. Alig 
van, vagy talán nincs is oly olvasója lapunknak, 
kinek zsebét e kérdés közvetlenül ne érintené.

A következőkben közzétesszük az iparkamara 
jelentésének idevágó részét, amely teljesen igazat 
ad annak, amit múlt számunkban megírtunk.

„A szénpiaczon az elmúlt évben oly jelensé­
geket lehetett észlelni, melyek iparimra nemcsak 
káros, de^végzetes következményekkel járhatnak, 
ha azok állandósittatnának. Ez volt elsősorban a 
szénhiány, mely ugyan csak időlegesnek mutatko­
zott, de legfőképp a szénáraknak óriási emelke­
dése, mely az előbbi évek szénáraihoz képest 
mintegy 40—60%-ot tesz ki és igy zsenge iparun­
kat nemcsak versenyképtelenné teszi az olcsóbb 
szénnel dolgozó osztrák iparral szemben és igy 
fejlődését megakasztja, de a már megerősödött ipar­
ágak rentabilitását is megingatja és ezeket szinte 
végzetes smegrázkódtatá-nak teszi ki. A szénhiány 
iparunk rohamos fejlődésével nem magyarázható, 
mert különben azt már az előző évben is észlelni 
kellett volna, igy az tehát csak lokális körülmé­
nyekre vezethető vissza, mint amilyen a vaggon- 
hiány volt, egyes szénbányákban üzemi nehézsé­
gek vagy futólagos mímkáshiány. Ezen szénhiány 
is mesterségesen lett különben szítva egyes szén-, 
bányák részéről, az egész dolog k a ta sz tró fá ik  fel­
fújva és főleg arra szolgált, hogy a fogyasztóktól 
horribilis szénárak és elsősorban magas árak mel­
letti 3 éves kötések kipréseltessenek.

A szénbányászat Magyarországon úgyszólván 
két nagy bányatársulat kezében van összpontosítva, 
melyekhez még néhány kisebb termelésű bánya is 
csatlakozott. Ezen bányák nyíltan nem merik be­
vallani, mert tartanak a közvélemény felzúdulásától. 
Azonban maguk sem tagadják, hogy köztük egy 
titkos megállapodás áll fönn, mely még a kartelné] 
is veszedelmesebb, ugyanis az úgynevezett ve.vő- 
védelem „Kundenschutz“. Ezen megállapodás sze­
rint az illető vevő ugyanis örök időre ki van 
szolgáltatva azon bányának, melylyel egyszer szén­
kötésbe ereszkedett, amennyiben más bánya ezáltal 
el van tiltva attól, hogy neki szenet szállítson. Ha 
az illető bányarabszolga más bányától ajánlatot kér, 
mindennemű kifogásokkal kitérnek az ajánlattevés 
álól és egyszersmind értesítik az ajánlatbekérésről 
azon bányát, mely az illető iparvállalatnak eddig 
á szenet szállította. Ez azután nyugodtan bevárja, 
amíg az ügyesen szövött pókhálóban vergődő légy 
szépen visszatér hozzá és azután a neki kiszolgál­
tatott iparvállalatnak eszerint diktálja feltételeit. A
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bányáknak ezen megállapodása amint jeleztük, még 
az árak fixirozására alakult karteleknél is veszedel­
mesebb, mert ez utóbbiak nem zárják ki annak 
lehetőségér, hogy az illető vevő, ha nemis olcsób­
ban, de mégis másnál is fedezheti szükségleteit, 
mig a fölsorolt esetben teljesen él van adva azon 
bányavállalatnak, melylyel egyszer kötésbe bocsát­
kozott. Ezen vasgyürüként az iparra nehezedő meg­
állapodás megsemmisítésére, mely >gy oly fontos 
fogyasztási czikk megdrágitására irányul, mint ami­
lyen a szón, fpltétlen a kormány beavatkozására 
van szükség, mert ezen törekvés közgazdaságunk 
szempontjából immorálisnak jellemezhető. Ezen be­
avatkozás vagy erkölcsi presszió *vagy pedig egy 
karteltörvény meghozása által eredményre kell 

vezessen. Amig ez azonban megtörténik, 
szinte provokálja a ra n y a k  eljárásával szemben a 
fogyasztók szervezkedését, mely szervezkedés min­
denesetre, ha mást nem, de azt eredményezhetné, 
hogy legalább az anyagilag kevésbbé fenállóképes- 
sé^ü iparosok fölszabadításának a bányák jogara 
alól a szervezetben résztvevő hatalmasabb iparválla­
latok támogatása által".

Tehát valóban fennáll ez a titkos kartell a 
szénbányák között. Az állam van hivatva harczba 
szállani ellene. Az utóbbi időkben a kormány úgyis 
több szénbányát vásárolt.. Ezek birtokában van az 
államnak olyan fegyvere is, amely igen hatásos 
lehet a szénkartell ellen. Ipari életünk nagy érdeke 
az, hogy a hazai széntermelés a szabad yerseny el­
vének alapján dolgozzék.

BÁNYÁSZATI HÍREK
— Egy iparvállalat fejlesztés«. A  kón stan zi „H olz- 

v erk o h lu n g sin d u str ie -rész  vén y  társa sá g  m egvásáro lta  a 
b écsi W a gen m an n , S e y b e l >s társa  e zé g  b écs i é s lie s in g i  
v e g y ia n y a g  g y á r te lep e it , s ebből a lk a lom b ól részv én y -  
tő k é jé t  három m illió  m árkáról fe le m elte  t ízm illió  m árkára. 
A z uj r észv é n y e k  e g y  te te m e s  része  a je le n le g i  tu la jd on os  
ezég n ek  ju to tt v é te lá r  gyan án t. A m eg v á sá r lá ssa l az v o lt  
a czé lja  a k ó n sta n zi gyárn ak , hogy-k on czen trá lja , de e g y ­
ben A u sztriára  is  k ite r je sz sz e  a m aga ipari te v é k e n y sé g é t .

— Drágul a petróleum. A  p etro leu m fin om itók  e g y  
e sz te n d e i harcz után v égü l m ég is  jón ak  lá tták  fö lem eln i

p etró leu m -árak at. A m agyar  és osztrák  kőolaj finom ítók  
u g y a n is  tegn ap  B écsb en  é r te k e z le te t  ta r to tta k , m ely en  
kőolaj é s a m e llék ter m é n y e k  árainak k isza b á sá v a l fo g la l­
koztak . A z  é r te k e z le t  e lh atározta , h ó g y  kőolaj és a 
m ellék term ék ek  árait az ősz i hón apok n  e g y  koronával 
m a g asab b ra  sza b ja  ki é s p e d ig  o lyform án , h o g y  a kőolaj 
árát O derb ergbö l é s B u d a p estrő l 2 4 .5 0  koronában á lla ­
p íto ttá k  m eg. A  k arte l m egú jítá sá ra  von atk ozó  tá rg y a lá ­
so k a t v a ló sz ín ű leg  a jö v ő  hónapban fo g já k  m eg in d ítan i, 
am ikor is  az ö ssze s  é r d ek e lt  m a gyar  és osztrák  fin om í­
tók  k é p v ise lő i  B é csb e n  ö ssze  fognak  jö n n i. E  b é k e tá r g y a ­
lá so k h o z  te rm é sz e te se n  le sz  sza v a  a V acuu m  Oil Com- 
panynak is , m e ly  tu d v a lév ő én  nem  hajlandó k a r te lt kötn i.

— Az orosz vaströszt bukása. K ö zö ltü k , h o g y  a 
d é lo ro szo rszá g i vasg y á ra k  k ö zö tt tá rg y a lá so k  ind u ltak  
m eg, k arte l lé te s íté s e  iránt. E z  ü g y b en  a d ö n tés t  az érd e­
k e lt  g y á ra k  B rü ssze lb en  tartandó g y ű lé sé n e k  k e lle tt  volna  
m eg h o zn ia . Id ők özb en  azonban a k ö zv é lem én y  tám ad ást

in té ze tt  a te rv e ze tt  v ;;strö sz t e llen . M ég a dum ában is sző ­
n y eg re  kerü lt a k érd és, in terp ellá cz ió  alakjában . E n n ek  
k ö v e tk e z té b e n  az e d d ig i ár leszá llítá ssa l e g y r é sz t  te ljesen  
m egak a d á ly o zzá k  a n ém et vas behozata lát, am i p e d ig  a n é ­
m et ajánlatok forszirozása  fo ly tán  agyon  is v e sz ed e l­
m esn ek  m u tatk ozott.

—  Egy viczinális vasút államosítása. E g y -k é t  h é t  
e lő tt  m eg írtu k , h o g y  a korm ányn ak  az a szánd ék a, h o g y  
m eg v á ltja  P e tr o z sé n y — liv a zén y  - lu p é n y i  h e ly iérd ek ű  
v asu tat, v a g y  p ed ig  u tasítan i fo g ja  a v a sú t ig a zg a tó sá g á t, 
h o g y  a v icz in á lis  m ásod ik  v á g á n y á t é p ítse  k i. M ost azt 
hallju k , h o g y  e k ét kom bjnáczió közül az e lső  fo g  m e g ­
va lósu ln i, mert; a korm ány elh atározta , h o g y  p etrozsén y i 
bányáinak a fe jle sz té s é t  ö ssze k ö ti 'asu t m eg v á sá rlá sá ­
val. E z  v asú t -szag leg jo b b  v icz in á lisa i közé  tar­
to z ik , m ert ’asu t szá llítja  a ,Salgótar jáni és az U r ik án y-  
zsil v ö lg y i kőszén  bányák je le n té k e n y  k őszén term el é sé t. A  
v icz in á lis  e g ész  tő k éje  közel k é t  m illió  korona, m ely  
év en k in t e g y  fé l m illió  koronát jö v e d e lm e ze tt  a vasú t 
részv é n y e se in ek . A  v icz in á lis  r észv én y e i az U rikán}'- 
z s ilv ö lg y i k öszénb ánya, i lle tv e  a M agyar Á lta lá n o s H ite l­
bank tárczájában vannak. H a  a korm ány á tv esz i a vasu ta t,

ásod ik  v á g án yt, m ely  m in d ö ssze  19 k ilo m éter  h osz-  
leg rü v id eb b  id ő n -b e lü l k iép íti.

— A vasárak leszállítása. Á lta lá n o s volt az a v é le ­
k ed és, ho g y  szep tem b er  e lő tt  nem  fogják  "árakat 
leszá llíta n i. E pen  ezér t m eg lep ő  v o lt, h o g y  ár a h é t  
e le jén  reb esg e tté k  a b écsi tőzsd én , h o g y  az osztrák  v a s­
m űvek  m ár leg k ö ze leb b  c sö k k en ten i fogják az árakat. E  
h írek et mi ked d en  és szerdán  reg isz trá ltu k , de  épen  
k ed v ező  ju liu s i k im u tatás fo ly tán  k é te lk ed n i le h e te t t  
hirek  va lód iságáb an . P e d ig  a laposak  vo ltak . B é c sb ő l j e ­
len tik  u g yan is, h o g y  az osztrák  -ask artell v ég reh a jtó ­
b izo ttsá g a  arról é r te s íte tte  a v a sm ü v ek et, h o g y  a rudvas  
árát e g y  koronával, a v a sb á d o g  'át p ed ig  fél koronával 
le szá llítja  m éterm ázsán k én t. A z osz trá k  ^askartellnek  
ezen á r le szá llítá sa  azonnal é le tb e  lép , o ly form án , h o g y  az 
u j'm e g r e n d e lé se k n é l vas és b á d o g  árát az o lcsó b b  árak 
szer in t szám ítják , e llen b en  a rég i m eg b ízá so k n á l a k o ­
rábbi árak m aradnak érvén yb en . A  vasárak le szá llítá s i 
az osztrák  v ask arte ll je len té se  sz e r in t nem azért tö r tén t, 
h o g y  az osztrák  Ta sg y f \ak nem  3ndelkeznek e leg en d ő  
m eg ren d e lés  fe le tt , hanem  fő leg  a v é g b ő l, h o g y  ez á ltal 
a n ém et vasm ű vek  a ján lata it k iszo r íth a ssá k . A rleszá ll.it/ " 
a m agyar  v a sm ü vek n él m ég  nem  lé p e tt  é letbe» de  
osztrák  vask a rte ll a m a g y arország i m üvekk el v a ló sz in ü ­
le g  sz in tén  ér in tk ezésb e  fog  lép n i az ’ak le szá llítá s i  
m iatt. A ru d v a s -a m o st B écsb en  20  korona é s  a v a s­
b á d o g é  2 4 .5 0  korom  V alószinü , h o g y  vaskartell ezen  
jóakartu  m agatartási' az b e fo ly á so lta , h o g y  a trö sz t szer ­
vező ire  nézve  k e lle m etle n sé g e k  k e le tk e z te k , m á sr é sz t  az 
eg y ezm én y re  hajlandó gyárak  k ö zö tt n e h é z sé g ek  á llo tta k  e lő , 
rész in t a r észv én y ek n ek  és k ö te lez v én y ek n e k  fe lo sz tá ­
s á n ,^ részin t az ig a zg a tó sá g i h e ly e k  b e tö lté s é r e  n ézv e , 
m inek  fo lytán  a tá r g y a lá so k a t m eg sza k íto ttá k  és a trö szt  
m egalak ítására  irányuló  tö r ek v ése k  e g y e lő r e  h ajó tö rést  

szen v ed tek .

— Szerbia bányamivelésének 1907. évi helyzeté­
hez. Szerb iáb an  a b á n y á sza t az 1907. é v fo ly a m á n  te ljesen  
pan gott. A z a lek sz in a cz i szén b án yáb an , daczára az em el­
k e d e tt  k e r es le tn e k  és az ár 3 0 % -o s e m e lk e d é sé n e k ,  
fél a n n y it term e ltek  csak  (kb. 1 8 .0 0 0 — 20.000  t.-át) m in t
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1906-ban . K étszá z  m unkás d o lg o zo tt  nappal és éjje l 
10 órás m un kaszak asz á tla g b ére  1 — 6 dénár k ö zö tt v á l­
to zo tt. Az a rá n y la g  jó  m in ő ség ii szén  az országban  g y o r ­
san k e lt  e l, e g y  r észé t azonban m ég is  ki v itték  M ag y a r-  
országb a , B u lgáriáb a  és T örök országb í

—NagycsődNémetországban. Berlinből jelenti 
tudósítónk : A sollingeni bank csődtömeggondnoká­
nak kérésére a W alter és Khale-féle aczéláru ki­
viteli ezég Chligeban csődött mondott ki. A ezég 
a solingeni banknak 380,000, a birodalmi, banknak
60.000 márkával tartozik.

— A kormány „homokgyára“ A kormány 
szerződést kötött Horváth István földb rtokossal. 
Ad neki pénzt, ingyen telket, ingyen anyagot, je­
lentékeny fuvardíjkedvezményt, illetékmentességet 
és. ezenkívül 90 millió homoktéglára megrendelést. 
Lényegében ezek a szerződés botrányosabb rész­
letei, melyeknek nyilvánosságra jutása igen kínosan 
érintette a kormányt, de viszont az ország világo­
san látja, hogy érdekeinek a gondozása milyen 
kezekre van bízva. A téglagyárosokat is nagyon 
meglepte a szerződés szövege és most azon tanács­
koznak, hogy mily formában juttassák kifejezésre 
jogos felháborodásukat. Ezúttal a téglagyárosok 
felháborodása éppen oly jogos a szóbanforgó szer­
ződéssel szemben, mint amennyire jogos a köz-, 
vélemény felháborodása a téglakartell eddig viselt 
dolgaival szemben. A téglagyárosok azt mondják, 
hogy a kormány egyenesen becsapta őket akkor, 
amikor a Horváth-féle homoktéglagyárnál kilenczven- 
millió téglát rendéit meg, mert a kormány világo­
san és határozottan megígérte nekik, hogy a gyár 
nem lesz állandó jellegű, mert a gyárat három év 
múlva lebontják és hogy a homoktéglagyár csak a 
kispesti munkáslakásokhoz szükséges negyven- 
millió darab tégla szállítását fogja kapni. Ehelyett 
Horváth István gyára kapott kilenczvenmillió darab 
megrendelést, szerződésben biztosították neki tíz 
év múlva is a gyár ingyen telkét, az ingyen anya­
got és az igen lényeges fuvardíjkedvezményt. Ezzel 
szemben azonban a ravasz és óvatos kormány biz­
tosította magának azt a jogot, hogy a gyárat a 
szükséges homoktéglamennyiség leszállítása után 
megválthatja. Vagyis nagy pénzzel megválthatja 
azt, ami az övé. Ennél szégyenletesebb megállapo­
dást valóban még nem kötött kormány. A szerző­
dés elolvasása után látjuk csak igazán, hogy milyen 
csúnya játékot űzött a kormány, amidőn nagy­
hangon hirdette, hogy uj téglagyárat fog létesíteni, 
ha a kartell nem szállítja le a téglaárakat. Ezt a 
tervet mi is helyeseltük. Csakhogy a kormánynak 
ez a szokatlanul bátor és őszinte fellépése a tégla- 
kartellcl szemben szemfényvesztés volt. Hogy ez 
a föltevésünk helyes, az kitűnik abból a körül­
ményből is, hogy annak daczára, hogy a kartell 
sietett 38 koronára leszállítani a téglaárakat, a 
botrányos Horváth-féle szerződést mégis megkötötte. 
Az is helyes lett volna a kormánytól, ha a tégla­
kartell 38 koronás ajánlatát sem fogadja el és ra 
gaszkodik eredeti tervéhez. De akkor tessék is 
becsületesen keresni egy vállalkozót, aki szívesen 
fölépítette volna a sajat pénzéért a gyárat, ha a 
kormány neki adja a milliós téglamegrendelést. 
De az ország pénzével gyárat építtetni egy vállal: 
kozónak, azt még eddig egyetlen kormány sem 
merte megkoczkáztatni. Ennyi bátorságot csak azok 
vehetnek maguknak, akik biztosan tudják, hogy

senki sem vonhatja őket felelősségre. Egyébként azt 
halljuk, hogy a szerződés megkötése körül nem. 
annyira üzleti érdekek, mint inkább baráti érdekek 
játszottak közre. A kormánynak ezt a felebaráti 
érzését nagyon méltányoljuk, de az orszég pénze 
még sem arra való, hogy egyes miniszterek baráti 
jóindulatát honorálják vele.

KÜLÖNFÉLÉK.

Nagyág vidéke.
Két évvel ezelőtt szó volt arról, hogy a nagy­

ági kir. és társulati aranybányát angol vállalkozók 
veszik meg. A napilapok felzudultak és hevesen 
kikeltek az ellen, hogy újra idegen kézre kerül 
egy hires magyar bánya és különösen a „B. H .“ 
keserűséggel emlékezett meg a tervezett eladásról. 
Ez azonban nem akasztotta volna meg a vásárt, de 
megakasztotta más. Az angol csoport szakértői 
ugyanis alig nézték meg a bányát magát, hanem 
annál inkább foglalkoztak a hányókkal és csakha­
mar kisütötték, hogy milliókat érő érczek hevernek 
rajta. Az angoloknak az volt a tervük, hogy egész 
erejüket a bányákra fordítják és annak kincseit 
napfényre hozzák. Csakhogy az illetékes körök és 
a pénzügyminisztérium tisztába voltak azzai, hogy 
ebben az esetben nemcsak kincsek kerülnek nap- 
fénjére, h a n e m ------------ Es az alku abban ma­
radt, az angolok visszatértek hazájukba és elmesél­
ték különös esetüket.

Nagyág Hmayad-megye középső részén, a 
Maros-folyőtól északra fekszik, Déva városkától kb., 
20 km. távolságra.

A vidék bányászatának fényes múltja van. 
már a rómaiak idejében hires volt a hondoli bány$ 
(Nagyág alatt.) Magát a nagyági aranybányát csak 
1744-ben fedezte fel Born egy pásztor útbaigazítása 
alapján. Born tárnát is nyitott és néhány ismerő 
sével társult, hogy a rejtett kincseket kibányászsza. 
E társak egyikét, később, honárulás miatt kivégez­
ték és a birtokában lévő 16 drb. bányarészvény a 

"császárra szállott. A X IX . század elején a bányamű 
már a kincstár üzemében áll és ehhez az üzemhez 
tartoztak a következő részek

1. A nagyági bányahatár, amely a mai bánya- 
területnek felel meg. E területen épült később a 
csertési fémkohó.

2 . A bajagai „Lipót“ ólom- és aranybánya 
zuzómüvel és feldolgozó teleppel.

3. A hondoli aranybányaterület zuzómüvekkel.
4. A  magura-fairagui arany bánya terület zuzó­

müvekkel.
A Lipót-bánya üzemét a 60-as években be­

szüntették, a kincstár elhagyta a bányát és azt egy 
volt kincstári alkalmazott foglalta le. Egy kapavá­
gást sem tesz, de azért soha sem volt kellemetlen­
sége a bányahatóságokkal. Beavatott körökben azt 
beszélik, hogy épen e területekre volna szüksége a 
nagyági bányaműnek, hogy üzemét újra felvirágoz­
tassa, de félnek a megvételtől, mert akkor felme­
rülne az a kérdés is, hogy miért törültették az 
adományozást. Pedig nagyon kényelmesen az „előd“- 
ökre lehetne tolni az odiumot.

Ugyancsak elhagyta a kincstár a hondoli te­
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rületet is. Azt szintén egy volt kincstári alkalma­
zott foglalta le, ma a fia kinálgatja 150.000 koro­
náéit. Az üzem persze régen elpusztult, az ércz- 
zuzó malmokat lerombolták és a vidéken csak a 
báró Bornemissza-féle bányában dolgoznak.

Ugyancsak volt kincstári alkalmazottak ke­
zébe került a magurai terület is, az is elpusztult 
teljesen.

A gazolin.
A nyári c sen d e t időről-időre m egzavarja  e g y -e g y  

katasztró fa  Ilire. V a sú ti sz e r e n c sé t le n sé g  és b en z in ro b b a ­
nás v isz ik  a v e zé rsze re p e t, L e g u tó b b  a K o ssu th  L ajos- 
u tcza i ben^ inrobbanás h iv ta  fel a k ö z fig y e lm et. A z e se t  
m ár annál is inkább m e g d ö b b en és t k e lte t t ,  m ert * ly  he­
lyen  tör tén t, a hol e s e t le g  ig en  sok  em b er  e sh e te tt  
volna á ldozatáu l é s a k é r d é s  m éltán  k e lte t te  a leg n a g y o b b  
n y u g ta la n sá g o t a k ö zö n ség  k öréb en ,

H azán kb an  nem  írja e lő  té te le s  tö rv én y , h o g y  e 
v e sz é ly e s , ren dk ivü l kön nyen  gy u la d ó  és robbanó fo ly a ­
d ék o t m ily  ed én y b en  kell tartan i é s szá llíta n i. É s  ez az 
oka annak, h o g y  lép ten , nyom on sz e re n c sé tle n  b a le se tek  
o k ozójává  lesz. A z 1870-ik  év i 2 9 7 0  sz . é s  1894-ik  év i 
39.215 sz. b e lü g y m in isz ter i ren d e le tek  sza b á ly o zzá k  ugyan  
ezt, csakhogy ezek  m ár e la v u lta k . A z 1905-ik  év i 
112,771 sz. b e lü g y m in isz ter i r en d e le t  k ö te lez ő v é  te tte  
robbanó fo lyad ék ok n ak  b izton ság i ta r tá ly o k b a n  való tar­
tását, de ezen ren d elet h a tá ly á t a?  ellene^ irányuló  h ev es  
a g itácz ió  k ö v e tk ez téb en  b izon yta lan  id ő r e  fe lfü g g e s z te t ­
ték . E z az oki annak, h o g y  nálunk o ly  rém esen  g y a k o ­
riak a hasonló  sz e r e n c sé t le n sé g e k , azért kell annyi em b er ­
é le tn e k  á ldozatáu l esn ie .

A  K o ssu th  L a jos-u tcza i katasztrófánál t. nem  
benzin  szerep e lt , hanem  ennek  e g y  k ö ze li r o k o n a : a 
g a zo lin , E z t  hasonlóan m in t a b enzin t te r m é sz e te s  k ő ­
olajból párolják le, de m ig  a benzin  forrpontja JáO— 100°, 
add ig  a ga zo lin  m ár 6 0 — 80°-nál forr. T erm é sz ete s , h o g y  
sokkal v e sz ed e lm eseb b  is, m int a benzin. E lé g  k iter jed t  
ipari a lka lm azása  van. O lajak kivon ására  pam ut zsirta la-  
nitására, v ilá g itó  szerü l és m ás czé lok ra  h aszn álják  fel 
és ezér t m eg leh e tő sen  k iter jed t a lk a lm azássa l bir. L e g ­
főbb id e ie  volna annak, h o g y  a b e lü g y m in isz ter  ur k o ­
m olyan  gond jába venné a sz e re n c sé tle n  ü g y e t.

A nyersolajtüzelés.
László Ernő vegyész hazánkfia, az osztrák 

vegyészek egyesületében a nyersolaj tüzeléséről 
tartott előadást. Ezen előadásból közöljük a követ­
kezőket

Az ujabb időben a nyersolaj konjunktura 
következtében a nyersolajtüzelés a monarchiában 
egyenértékű a petroleummaradványokkal — rezi- 
diumokkal — való tüzeléssel. Miután a kettő ára 
körülbelül ugyanaz és-a nyersolajat könnyebben be 
lehet szerezni a bányáknál. László hangsúlyozta, 
hogy igen téves volna, ha két anyag értékének 
elbírálását a teoretikus meleg fejlesztési értékére 
alapitaná. A praktikusan keresztülvitt kísérletek 
azt bizonyítják, hogy például a szénnek meleg ér­
téke csak részben használható ki és még a legjobb 
berendezések mellett is csak körülbelül 70% az 
eredmény. A folytonos üzemeknél ezen arányszám
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még sokkal kisebb. A párhuzamosan folytatott kí­
sérleteknél, amelyeket fűtőolajokkal végeztek, az 
tűnt ki, hogy ezeknelt körülbelül 80%-a használ­
ható ki eredményesen, még a folytonos üzemeknél 
is’. Ezen eredményeket összehasonlítva, László ezen 
látszólagos anomáliát úgy magyarázza meg teoreti­
kusan, hogy a nyérsolaj tüzelésnél valószínűleg ke­
vesebb anyag megy veszendőbe, mint a széntüze­
lésnél. A széntüzelésnél két és fél—háromszor 
annyi nyersanyag megy keresztül a rostélyon és 
vész el, semmint az szükséges volna — teoretikus 
szempontból. Még abban az esetben is, hogyha a 
tüzelőszerkezet a legelőnyösebben van berendezve. 
A füst elemzése azt igazolja, hogv a nyersolaj 
fűtésénél csak 0 2—0*3 a fölösleges lég elhasználás. 
Anélkül, hogy ezt behatóbban magyarázzuk, első 
tekintetre is világos, hogy a szénnek túlságos lég­
áramba való elégetése nem gazdagságos. Egyedül 
a fentiek is hű képét adják annak, hogy egyedül 
a kéményeken keresztül mennyi kihasználatlan 
energia megy el. Az előadó kísérletekkel bizonyí­
totta be, hogy a nyersolajtüzelésnél kétszerannyi 
vizet lehet felforralni, mint ugyanolyan hőmennyi- 
ségü szénnel való tüzelésnél, sőt a gyengébb sze­
neknél ezen arány 1*3 a nyersolaj javára.

A nyersolajfütés napról-napra tért hódit és 
ma már fekvő kazánok fűtésénél, vasúti mozdo­
ny oknál, hajógépek hajtásánál, számos ipartelepnél, 
olvasztó kemenczéknél és téglaégetéseknél, sőt fű­
tési czélokra is használják. Mindezen felhasználási 
módokat a felolvasó képekben is bemutatta és bő­
ven isme tette.

Igen fontosak és érdekesek voltak az előadás­
nak azon részletei, amelyben a felolvasó a nyers- 
olaifütési füstöt, analizését tárgyalja. Az első eset, 
amelyben ezeket tudományosan és szisztematicze 
tárgyalták, László mérnök kimutatta, hogy ezen 
füst analizéseknél a legfontosabb dolog a szén- 
dyoxid mennyiségének megállapítása és annak 
összehasonlítása az elfogyasztott nyersolaj hőérté­
kével.

Szomorú dolog, hogy amíg nálunk a porosz­
kőszénről nem tudnak a barna szénre átmenni, ad­
dig Ausztriában azzal már a nyersolaj is győzelme­
sen veszi fel a versenyt és ennek a versenynek 
mindenesetre egyik erőssége volt László Ernő 
magas nivóju előadása.

Néhány szó a tőzegről.
A  tő zeg , turfa ig en  na g y  fo n to ssá g g a l b ir ú g y  

h ig ién ia i m int g a zd a sá g i te k in te tb e n  is. F o n to s  je le n ­
tő sé g é t  k ü lönösen  N ém eto rszá g b a n  é s  H olan d iában  ism er ­
ték  fel rég en  és itten  m ár ren d szeresen  és terv szerű en  
aknázzák k a nagy  k ite r je d é sű  lá p fö ld ek et: A  tő z e g e t  e lső ­
sorban fertő tlen ítő  szerü l haszn á lják , n e v e ze tesen  az 
istá llók b an  a trá g y a lé  fe lsz ív á sá ra , to v á b b á  hasonló  
szen n y es  h e ly ek  sza g ta la n ítá sá ra  és eg y á lta lá b a n  m inden  
szerv es  h u lla d ék  fö lb om lásán ak  m eg g á to lá sá ra . A z ig y  
e lh a szn á lt tő z e g e t  m in t a leg k itű n ő b b  trá g y á t szá n tó fö ld ek  
m eg ja v ítá sá ra  h a szn á lják  fel. A  fe r tő tlen ité s i czé lra  e l­
ha szn á lt tő z eg e t nem  h a szn á lt tő z e g g e l, k a in itta l és  
T h o m a s-sa la k k a l k e v e r ik  és m int k itű n ő  trá g y á zó szert  
h aszn álják  fel. E zen k ív ü l m é g  m ás c se k é ly e b b  je le n tő ­
ség ű  (k e r té sz e ti a n tiszep tik u s stb .) c zé lo k ra  lesz  fo rd ít­
ható m aga a tő zeg . M ég  n a g y o b b  je le n tő s é g e k k e l b ír
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lápok  k u ltú r  fö ld d é  7aló á ta lak ítása , a m ely  ha  néha  
so k  pénzá ldozatba  is  kerü l, azért m in d en ü tt g a zd a ­
g on  m eg h o zza  g y ü m ö lc se it  é s m ár néhány év  
a la tt v issz a fize t m inden  k ö ltsé g e t .

B ár hazánk lápok ban  e lé g  g a zd a g , m i m ég  e téren  
se  jö ttü n k  en n y ire , bár n éh á n y  lé p é s t  te ttü n k  ezen  
irányban!

A gyém ántkutatás.
A gyémántot vivő placers három, csoportra 

oszthatók. Első a völgy szakadékok és kimosások. 
Ezekben aránylag a legritkább a gyémánt és a 
kutatás is a legnehezebb. A második csoport a mai 
folyók vizmedre ós árterülete. I tt  szintón igen ne­
héz a kutatás, mert az elé a lépten-nyomon előtörő 
viz ezernyi nehézséget gördít A leghálásabb kuta­
tási tér, a régi folyók vizmedre ós árterülete. A 
kutató felszereléséhez különböző szerszámok és 
eszközök tartoznak. A legfontosabb egy hegyes 
végű csákány, amely az összeálló kőzet megbontá­
sára szükséges. A törmelék összeszedésére egy la­
pát szolgál amelylyel a földesiszapos anyagot a há­
romnegyed hüvelyknyilásu szitába gyűjtik. A szitá­
ban a durva törmeléket felfogják és a ker^sztül- 
hulló finomabb anyag az egynyolczad hüvely nyí­
lású szitára kerül. A keresztül nem hulló anyagot 
kézzel átvizsgálják, az átszitálódott homokos anyag 
pedig ej^y kaupsukból készült teknőbe kerül, ahol 
vízzel való öblögelés ós rázás által megtisztítják és 
az igy nyert anyagot azután beható vizsgálat alá 
veszik.

A gyémántkutatók különös előszeretettel a 
szakadékos, partos helyeket keresik fel, mert ottan 
részben a szükséges vizet könnyen beszerezhetik, 
részben pedig a föltárt rétegekből megösmerhetik 
a vidék települési viszonyait. A gyémánt leginkább 
oly helyieken gyülemlett meg, ahol az agyagos 
alapanyagba ökölnyi kavicsdarabok mellett finom 
homok és apró törmelék is lép fel. Leginkább eze­
ket a kavicsos fészkeket méltatják figyelemre. 
Minthogy a frissen lefejtett agyag s z í v ó s , a levegőn 
kiterítik, ahol nehány nap alatt, a nap melege és 
a nedvesség hatása alatt szétesik. Hogy a nagyobb 
darabok gyorsan szétmáljanak, időről-időre meg­
bolygatják és megöntözik. Mennél több ideig ma­
rad az anyag a levegőn és mennél több nedvesség 
éri, annál könnyebb a későbbi kezelése. Hogyha 
már teljesen szétmorzsolódott, akkor előbb .a ritkább,’ 
később a sürübbfonatu szitán mossák keresztül, 
miáltal csakis az ásványos részek maradnak meg. 
A további elválasztás már a fajsuly szerint történik. 
Az anyagot methyl-jodit oldatába teszik, amely 
tudvalevőleg 38/io fajsúlyú. Ebben a quarzcsillám 
és földpát a felszínre száll, mig a gyémánt és á 
nehezebb ásványok a fenékre esnek. Hogyha most 
a nehéz ásványokat, thalium — ólom — acetát 
oldatába teszik (36/io fajsuly) úgy a 35/io fajsúlyú 
gyémánt a felszínen marad, mig a többi ásvány, a 
gránát, kor unt, baryt, magnetit, stb. a fenékre 
hullanak. A gyémántot azután lefölözik és alapos 
vizsgálatnak vetik alá. Azután ugyanis a folyadék 
fajsulya igen könnyen megváltozik a gyémánthoz, 
egyes földpát fajok ^és gránátok is keveredhetnek. 
A lefölözött anyag egy válogató kaucsuk ponyvára 
kerül és itten nagyító üveg és keménységmérő 
segítségével győződnek meg jelenlétéről. A kemény­
ségmérő nem egyéb, mint rövid pálczikákban 
foglalt gyémánt, zafír és quarzszilánkok.

Az eredményeket egy térképbe jegyzik fel és 
pedig a térképbe be lesznek jegyezve, minden 
egyes pontra nézve a talált gyémántok mennyisége, 
nagysága és kopottsági mérve. Igen fontos, hogy 
váljon az iszap tartalmaz-e," apró gyémánt törmelé­
ket, mert ezek jelenléte az eredeti lelhelv közelsé­
gére mutat.

Szabadalmi hirek.
1 Bejelentés, találmányok szabadalmazására.

1124. B 3951. a.« sz. B e n n itt  F red  ü g y v éd  J o lie tb e n . B e ­
ren d ezés érczek  p örk ö lésére  és ö ssze sü té sér e . X llA l.  
oszt. 1907. decz. 4. (K ép v . Schön).

1230 C. 1545. a. sz. G arrara G iacom o, a kérni; ta­
nára m ilanóban. E ljárás czin k ch lo r id  e lő á llítá sá ra  a czink  
o x y d é r cz e ib ő l é s czinkham uból chlór b ehatása  által 1 V / l
1908 jan . 20. (K ép v . K alm ár).

1251. II. 3090. sz. H erro n sch m id t H enri iparos  
P arisb an . E ljárás az alumínium, e lő á llitá sá ra  szo lg á ló  
n yers b a u x it e lő k ész íté sér e  X l l /b .  őszt. 1908 H>. 
(K ép v . T akács).

1266. L . 2295 . sz. L an g  J o sep h  g y á ro s  Man- 
heimbarrT C savaros szo r itó v a l ö ssze k ö tö tt  furóállván y . 
X V I/a . o szt. 1908. jan. 20. (K ép v . N eu fe ld ).

1329. G. 2472. a. sz. G lo g n er  R ó b ert m érnök C har­
lo tten  burgban. Száraz k o tró g ép . V /f. oszt. 1908 iebr. 27  
(K ép v. T örök).

147(5. F . 2019. sz. F e k e te  J ó z se f m é B out- 
henben . K a v ic sc sá k á n jr. X V l/a .  oszt. 1908 m árcz. 10. 
(K ép v  dr. W irk m ann).

■|484. H .~2830 . ii. sz. H er r e n sc h m id t H en ri v e g y ész  
P árisb an . E ljá rá s fém es és nem  fém es e lem ek n ek  v eg y ü -  
le te ik b ő l való k ivá lasztására . P ótsza b a d a lo m  a 40 .043. 
sz . szabad alom h oz. V II/í oszt. 1907 febr. 22. (K ép v . 
T akács).

1485. H . 2997 . sz. H a rten ste in  H erm án L ajos  
g y á ro s D u lu th b an . Szén tartó  e lek tro m o s o lv a sz tó  keinen - 
ezék  e lek tró d á i szám ába. V l l /g .  oszt. 1907 szep t. 17 
(K ép v . dr. W erk m ann).

1488. H . 3131. a. sz. S ie g -R e in isch e  H titten -A k tien -  
G ese llsch a ft  e zé g  F r id r ich -W ilh e lm s-h ü tteb en . G örgő int 
]om . X l l / f .  o szt, 1908 febr. 20. (K ép v . N eu fe ld ).

1457. B . 4033 . sz . A d o lf B le ic h e r t  & Co. ;zég  
L eip zig -G o h lisb a n . B e r e n d e z é s  so d ro n y k ö té lp á ly á k  k o c s i­
jain  a szo r itó p o íá k  nyom ásának  em e lk e d é se k b en  Taló fo ­
kozására. V g /1 . o sz t . 1908 febr. 14. (K ép v . K alm ár).

1376. W  1944. a. sz. Central ste l le für W is s e n ­
sch a ftlich  te ch n isc h e  U n tersu ch u n g en  G. M. B . H . e zég  
N eu b a b e lsb erg b en . E ljárás m agas h ő m érsék le tn é l . szívós 
sárgaréz e lőá llitá sára . X I /c  oszt. .1906. jul. 26. (K ép v . dr. 
S zilasi).

1728. E . 1322. sz. L m in g er  W a lte r  oki. m érnök  
B u k a restb en . K a p cso lá s furódaruzatok és hason lók  számi' 
X X I /c .  o szt. 1908. ápr. 11. (K ép v . Schön).

Megadott szabadalmak.
994. 4 1 0 9 4 4 . 1. sz . dr. O ettin g er  B en n o  v e g y é sz  

B erlin b en . E ljá rá s újra oxyd á lan d ó  fém g ő zö k n ek  érez bői 
v a g y  k o h ó term ék ek b ő l való k ivá lasztására . X lI /d .  o s z t .
1906 d ecz. 24-én . E lső b b sé g e  1906. jan . 3*tól k ezd őd ik .

1003. 41953 . 1. sz! R o sa lt  H u g u ez  v e g y é s z  P á r is-



bán. E ljárás érczek  fö ltárására és a fém ek k ivonására  
n ed v es utón X U /b . oszt. 1907 nov. 14.

1025. 41975 . 1. sz. S ick s  J a k ab  és L a n g e l M ih ály  
b án yak ovácsok  E Jw ersben . U jitá s -'isejő koronákon  
X V I/d . oszt. 1907. okt. 20.

1029. 4 1 .9 7 9  1. sz. dr. p liil. de L aval Carl G ustaf 
P a tr ik  b ö lc sé sz  S tocholm ban . E ljárás és b eren d ezés va s­
nak e lö á llitá sá ra  X l l /d .  o szt. 1907 ok t. 24.

1030. 41 .985 . 1. sz . A d o lf  B le ic h e r t  <£ Co. ezég  
L eip zig -G o lisb a n  köté l k en ők ocsi sod ro n y k ö té l pá lyák hoz. 
V /g . o sz t. 1907. o k t. 15

1037. 4 1 .987 ..,1 . sz. G raepel H u gó  g é p g y á r o s  B u ­
d ap esten . E ljá rá s sz e m c sé s , ill. darabkás anyag^keveré- 
k ek b ö l a n eh ezeb b  fajsú lyú  fém  k ivá lása .

lllSí.  42 .026 . 1. s z .- f c é k e ly  S p itzk o p f K á ro ly  fém ­
e lem ező  N ew y o rk b a n . Élj;' ‘ás és b eren d ezés fém ek  ö n té ­
sére. X H /e . o szt. 1906 decz. 31.

1130. 4 2 .030  1. sz. W ila r c d t  A lfréd m érnök B ru x e l-  
lesb en . G yürtls sze lep k o m p resszo ro k  és fúvógépek  szá ­
mára. X X I /d . oszt. 1907. okt. 28.

1134. 42 .034. 1. sz. ím b ert P ro c ess  C om pany e zé g  
N ew y o rk b a n , E ljárás fém ek n ek  k én érczcik b ő l m ás fém  
s e g é ly é v e l  való lecsap atására  X l l /d .  oszt, 1907 aug. 19

1135. 4 2 .0 3 5 . 1. sz. Im b er  P ro cess  C om pany e zég  
N ew y o rk b a n . E ljárás czink nek  o x ig én ta rta lm u  ércze ib ő l 
•aló k ivá lasztására . X l l /d .  oszt. 1907. aug 21.

1144. 4 2 .0 4 4  1. sz. G assl L ajos m érnök A nzinban. 
H en g erjá ra t ü reg es  te s tek  kihengerl_ésértí. X l l / e .  oszt.
1907 nov. 18.

1152. 42 .052 . 1. sz. B a b é  J u le s  m érnök H onfleu rb en  
és P a p é  H erm án m érnök H am burgban . E ljárás k é n e ssa v ­
nak v íztarta lm ú  e ló g é s i gá zo k b ó l a g á z k e v er ék  leh ű tése  
se g é ly é v e l  való  k iv á la sz tá sá ra  IV /i. oszt. 1907 aug. 16.

1155. 42 ,0 5 5 . 1. sz. J a n a cek  F r id fic h  g y á r ig a zg a tó  
W ien b en . B e re n d ez és  gen erá to rg á zza l 'aló gőzkazán-  
tü ze lé sh ez . V e /2 . o szt. 1907 jul. 19.

1179. 42 .079 . 1. sz. M agyar S iem en s-S ch u ck er t Mü 
vek  V illa m o ssá g i R .-T . e zé g  B u d a p esten . B ányalégrob ba"  
nás e llen  b iz to s itó  b eren d ezés zárt tok k a l biró e le k tr o j  
m os g é p e k  szám ára V II /g . o szt. 1907 máj. 14.

1187. 4 2  087. 1. sz. H arten ste in  * H erm ann L .ijos 
g y á ro s  D u lu tb an . E lek tro m o s o lv a sz tó k em en eze  V II/i- 
oszt. 1907 sz e p t. 17.

1 1 9 /. 42 .097 . 1. -sz. T h e  R otary  S ch rew in g  D ie  
S y n d ica te  L im ited  e zé g  L ondonb; B eren d ezés  csavar" 
m en etek  e lő á llítá sá ra , X V I/d . o sz t. 1907 szep t. 14.

1206. 42 .106 . 1. sz. F ra ser  G eo rg e  H o lt  gy á ro s  
B ro o k ly n b a n , Z úzógép  X V II /f . oszt. 1907 szep t. 11.

1 4 /4 . 42 .374 . 1. L a C ontinontale F íxat.or e zég  
P á risb a n . S z e rk ez e t csavarok , csavaranyák  és m ás for­
g a th ató  részek  b iztosítására . V /e . 1 oszt. 1907 aug. 6.

1487. 42 .387 . 1. sz. B ergm ann E le k tr ic itä ts -W e r k e  
A tie n g e se llsc h a ft  e zé g  B erlin b en . L a p á tm eg erő sité s  g ő z - 
turb inák  szám ára. V d /1 . 05zt. 1907 okt. 24 ,

1492. 42 .392 . I. sz. D a k e  C h arles Vilii;' g v á ro s  
G rand-R apidsban . Ú jítá so k  turb inákon . Y d /2  oszt. 1907 
okt, 28.

1517. 42 .417 . La S o c ié té  dós P ro d u its  ch im ujues  
e t d E x p lo s its  B o rg és Corbin & Cie e zé g  G renob leben . 
Ú jítások  robbantó anyagokon. P -jtszabadalom  39.510.

,ab.-hoz XX/g. oszt 1898 23.

Szerkesztői üzenetek.
Felsőbányái olvasó. N em  g y ő zzü k  e lé g  g y a k r a n  

ism ételn i, h o g y  mi lap vá lla lat v agyu n k , nem  p ed ig  
p én zin tézet. Az ille tő  vá lla lk o zó k  egyedül és kizárólag 
a P én zü g y i M ercur k eretéb en  tartoztak  és tartoznak . 
H o g y h a  bőveb b en  érd ek lő d ik , m é ltó z ta ssék  oda forduln i, 
mi sem m inem ű fe lv ilá g o s ítá s t  nem  adh atun k  és nem  is  
adunk.

Selmeczbányai olvasó. M éltó zta ssék  az akták  k ia ­
dását a P én zü g y i M ercurnál m eg sü rgetn i; Mi sem m ifé le  
bán yaüzlette l nem  fo g la lk ozu n k  é* azok irányában csak is  
m int lapválla lat érd ek lőd ün k .

Marosujvár. Szives, k ö z lem én y e it  öröm m el 
alkalom  adtán fe lfog ju k  használn i.

M. K. Moldva. A  k eresk ed e lm i B ank  té n y le g  ko­
m olyan érdeklődik . A m ajdanpeki bányára vonatk ozó  
adatok m ielőb b i b e k ü ld é sé t kérjük. 2. Az A v a la -h e g y sé g  
észa k -n y u g a ti része .

A. V. Déva. B o csá n a t h o ssza s h a llg a tá sé r t. M ég  
e héten  m inden  el lesz  in tézv e . Ú g y  osztrák  á llam vasut, 
m int több i. E d d ig  leh e te tle n  vo lt. S zom baton  lev é l  
m egy , a d d ig  is  kérünk adatok at és cz im ek et.

E. M. —  R o ssz .
Bányász. S zo eziá lis  k é r d é se k e t is fe lv e ttü n k , p rog­

ram unkban is lá thatta . L e g k ö z e leb b i szám unkban b őv eb ­
ben k itérü nk reá.

H. S. Petrozsény. S z iv es  a d a ta it kérjük . M inden­
ese tre  fel fogjuk  használn i és. m inden tő lünk  te lh e tő t  
m egteszü n k .

Vichnye. A z utazás 300 0  forin tba  kerül, de  az 
m egtérü l a szu b ven cziób ó l. F e lté t le n ü l nagyon káros do­
log , de mi nem  térh etü n k  k i m indenre .

U. 0. Alvacze. A  m in tá t k iv é te le sen  á tv ettü k  é. 
e g y  v e g y é sz e t i  in téze tn ek  adtu k  ki m e g v iz sg á lá s  czé l-  
jából.

‘M. O. Toroczkó. Mi is h a llo ttu n k  v a lam it a torocz- 
kói vasb ányák  ü zem be h e ly ez ésér ő l. A  h ir e g y  ném et  
társaságról r eg é l, is  k iv á n csia k  v agyu n k , m i igaz
belő le .

I. Á. Torda. K étség te le n , h o g y  a topán falvai vasú t  
so k a t fo g  len d íten i r e tte n e te sen  e lh a n y a g o lt  e rd ély i  
bányák h e ly ze tén .

H. K. A B ányab ank  e sz m é jé t újra fül fo g ju k  vetn i 
és p ed ig  nem  csak  lapankban, hanem  kü lfö ld i lapokban  
is. Itt na g y  az érd ek lő d és , csak  a tö b b it  tud ja  már.

H. 0. A  k érd éses c z ik k e t tá rsszerk esz tő n k  V é c se y  
István  ur irta  és fo ly ta tn i is fog ja . Ig en  örvendünk, ha 
te ts z é sé t  ily  nagy  m érték b en  k in y er te .

H. S. Ism éte ljü k  k e g y e d n e k  és kérjük  azt a Jöb- 
biekn ek  is m egm on dan i, h o g y  mi b á n y a ü g y le te k k e l ab­
so lu te  nem  fog la lkozunk . P anaszával forduljon P én z ­
ü gy i M ercurhoz, nekü nk  azzal v á l la la t ta l  semmiféle 
összek ö tte tésü n k  nincsen és ig y  annak d o lg a i bennünket 
leg k ev é sb b é  sem  érd ek eln ek .

A. I. Fehérvári-ut. K érem  sz iv es  n é z e te it  és e s e t ­
le g e s  m e g je g y z ése it . Ig en  hálásan venném  n eh án y  felső  
m agyarországi b á n y á sza to t tárgya ló  é r te k e zé sé t. E s e t le g  
a szabadalom  lo ’ása is h e ly t  találna.

Érdeklődő. A k o n g reszu st B u d ap esten  tartják m eg.
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Árlejtések.
Szén-szállitás. D eb reczen  sz. kir. város 3 év i sz ü k ­

sé g le té n e k  b iz to sítá sá ra  (év en k én ti s z ü k sé g le t  2 6 .0 0 0  q 
hazai szén).

V . t. határnap D eb reczen , szep tem b er  15. V á­
rosháza.

B ánatp én z 2000  kor.
Portlandczement-szállitás. A  szo m b a th e ly i üzlet-  

v e z e tő sé g  részére  sz ü k sé g e s  3500  q portland é s  2500  
q ron iánczem en t szá llítá sá ra .

V. t. határnap S zo m b a th e ly , szep tem b er  10. Ü z le t ­
v eze tő ség .

B á n atp én z  5% .

Kén-szállitás. A zalatnai m. kir. főbáu yah ivata l 
k e z e lé se  a latt á lló  zalatnai k in cstár i fém k ohóm ü 1909. 
év i, m in te g y  3 0 .000  mm. k é tsz er  fin om íto tt sz icz ilia i  
d arabos k é n -szü k ség le té n e k  b e sz e rz ése  iránt.

V  t. határnap Z alatna, szep tem b er  24-én  d. e. 
F őb á u y a h iv a ta l. A 30 .000  q kénből 15.000 q csom ago- 
latlan  á llapotban  vaggonb a hán yva , 15 .000  p ed ig  netto  
50 k g  -os zsá k o k b a  csom ago lva , n e tto  árban 100 kg .-k in t  
szám ítva , bér- és k ö ltség m en tesen  a zalatnai vasu ti á l­
lom ásra  szá llítand ó.

B ánatp én z 5 ü/o.

Kőszállitás. A m. kir. fö ld m iv e lé sü g y i m in isz ter  ur 
r en d e le tére  a D u n a szek cső  k ö z sé g  fe le tt  szakad ó D una- 
part b iz to s ítá sá t czé lzó  és 1 9 0 8 — 1909. év ek b en  v é g re ­
hajtandó m un kálatokh oz sz ü k sé g e s  10 .000  k öb m éter  
e lső  o sz tá ly ú , va lam in t 95 0 0  k ö b m éte  m á so d o sztá ly ú  kő  
szá llítá sá ra  és b eép ítésére .

V . t. határnap Z om bor, szep tem b er  14. M. k irá ly i 
fo lyam m érnök i h iva ta l.

B ánatp én z 5% .

Kavics-szállitás. J á sz b e r én y  r. t. város m akadain  
utainak  karban tartására év en k in t sz ü k sé g es  500 800  
kö b m éter  k a v ic sszá llitá sa  á r le jtés  utján b iz to s itta tik . A  
város p o lg á rm esteréh ez  czim zett zárt Írásb eli ajánlatok  
b ek ü ld ésén ek  határnapja szep tem b er  15.

B án atp én z 1000 korona.

Pályázatok.
E g y  m agyarország i v a sg y á r  o ly  mérnököt keres, 

ki a b án yászat és k o h á sza t terén , de fő leg  a faszén- 
m a g a so lv a sz tó  m un kálatokb an  n a g y o b b  já r ta ssá g g a l bir. 
M e g k ö v e te lte t ik  a m agyar, n ém et és tó t n y e lv  tudása. 
A já n la to k  „ 1 0 0 0 “ j e l ig e  a la tt ezen  szak lap  k ia d óh ivata ­
lába  k éretn ek .

K e r e s te t ik  k őszén b á n y a  részv én y tá rsa sá g h o z  e g y  
n a g y o b b  p ra x ist k im u tatn i tudó, m eg b ízh a tó  főaknász, 
le h e tő le g  azonnali b e lép ésre . R om án n y e lv e t  b eszé lő  
é g y é n  e lő n y b en  r észesü l, A ján la tok  „M egb ízható  főak­
n á sz“ je lszó v a l e lap k iad óh ivata láb a  k éretn ek , te lje s  név  
es szo lg á la ti b izo n y itv á n y m á so la to k k a l. A z ajánlkozó  
m inden  k ö rü lm én yek  k ö zö tt szá m íth a t te lje s  d iszk récz i-  
ónkra nem  a lk a lm azta tás e se tén  is.

TŐZSDEI HÍREK.
A z am erikai fém tő zsd e , m in t azt N ew -Y ork b ó l 

je len tik  sem m ifé le  v á lto zá st nem  m u tat á r jeg y z ések ­
ben. Ú g y  a n y ers vas, m in t a k ész  áru irányában k ev és  
k e r e s le t  m u ta tk o zo tt, azonban e k e r e s le t  napról-napra  
növ ek sz ik . A réz ára állandóan em elk ed ik . A gyém ántra  
is  n a g y o b b  k e r e s le t  a londoni tőzsd én  ós ig y  tartani 
leh e t a ttó l, h o g y  , *ak ism ét em elk ed n i fognak ,

A  londoni tőzsdén  k ö v etk ező  árakat je g y ez ték  
réz k é sz p é n z fize tésre  61*76 

három  hón apn 62*—  
ón k észp én z fize tésre  132*15 

„ három  hónapra 133‘10 
zink k é sz p é n z fize té sre  19 26 
ólom  13-76

A  berlini tő zsd én  a b án y a érték ek  a kezd őd ő  sz ilá rd ­
sá g  után g y ö n g ü lésr e  h a jlo tta k  és a teg n a p i sz ínvonal 
alá sü ly e d te k .

A b écsi tőzsején az irá n y za t g y ö n g ü lő , a mi le g ­
ink ább  a k irá ly  e g é sz sé g i á llapotáról forgalom b a kertilő  
k ed v ező tlen  h írek n ek  tudandó be, E g y e d ü l a kőszén*  
é rték ek b en  m u ta tk o zo tt n agy o b b  k e r es le t .

A  prrgai c ső szá llítá s  ü g y éb ő l k ifo ly ó la g  az A lp esi  
erősen  la n y h u lt és csak is a h e ly i sp ek u lá cz ió  vásárolta .

A  bu dap esti "tőzsdén a h an gu la t erősen  g y ö n g ü lő  
és rea lizá lási hajlam  lem o rzso lta  az árfo lyam ok at, 
noha a k ín á la t N eg y á lta lá b a n  nem  ö ltö tt  n agy o b b  m ére ­
tek e t. E g y e d ü l a Sa lgótarján i r é sz v é n y e it  k eresték , a 
m e ly e k  5 6 8  koronáról 572-re, 574-re, m ajd p e d ig  581-re  
szö k tek  feíT  E  k ed vező  han gu latnak  töb b  oka is  van. E  
tá rsu la t u g y a n is  é g y  és fé l év  óta  furat H an d lova  
n o g rá d in eg y e i k ö z sé g  határában a gró f P á lffy  J á n os örö­
k ö sei tu lajdon át kép ező  terü leten . E d d ig  25  fúrólyukat 
m é ly e sz te tte k  le 1 0 0 — 360 m. m é ly s é g ig  és a m últ h éten  
á llító la g  g a zd a g  szén te lep re  bukkantak . E  tá rsu la t á llí­
tó lag  a la p tő k éjé t is fe lak arja  em eln i.

P e tr o le u m .*  A  v id ék i k eresk ed ő k  azon vannak, 
h o g y  sz ü k sé g le tü k e t  m ie lő b b  fed ezzék , m iv el az ősz  
k ö z e le d té v e l a je le n té k e n y e b b  fo g y a sz tá s  id e je  is  b eá ll, 
E zér t az ü z le t m eg é lén k ü lt. A  kőola jfinom ító  r é szv é n y -  
tá r sa sá g  á r a i : F iu m ei k r istá lyk őo la j 3 7 .—  K , fiu m ei 
W h ite -S ta r  kőolaj (h árom csillagos) 31 .—  K , fium ei S tan- 
d a rd -W h ite  kőolaj (k é t c silla g o s) 29 .—  K . (Á rak 100 k g  
t isz ta  sú ly ér t té n y le g e s  g ő n g y su ly ly a l, hordóstu l, B u d a ­
p e str e  b érm en tve  szá llítv a  érten d ők .) E g y e s  hordók 1 
K -va l drágább ak.

Az Apollo kőolajfinomitógyár részvénytársaság. 
je g y zé se i a k ö v e tk e z ő k : L ilio m k irá ly  olaj 4 0 .— K , e g y sz iv  
kőolaj — .—  K . három sziv  kőolaj 3 2 .—  K , c s illa g k e r e sz t  
kőolaj 3 1 .—  K  t isz ta  su ly u  100 k g .-k én t, hordóvaJ^együtt, 
20  szá za lék o s v a g y  tisz ta  g ö n g y su ly sz á m itá ssa l, P o z so n y ­
ban á tv év e , k észp én zb en  en g ed m én y  n é lk ü l. I l i ,  A p o llo  
k önnyű gépolaj 3 0 .—  K , V I. A p o llo  nehéz gépolaj 4 2 .—  
K , A p ollo  h engero laj 6 0 .— K , tisz ta  sé ly u  100 k g .-k én t, 
hordóval e g y ü tt , t isz ta  g ö n g y su ly szá m itá ssa l, P ozso n y b a n  
á tv év e , fizeten d ő  k észp én zb en  2 száza lék  e n g ed m én y n y e l  
v a g y  4 havi váltóra.

Ásványkenőolajok. A K ő o la jfin o m itó g y á r-r ,-tá rsa sá g  
k en ő o la jgyártm án ya in ak  á r jeg y z ése i n agyb an i e lad ások n á l 
a k ö v e tk e z ő k : F iu m ei 0. szám ú tisz titó o la j 20 .—  K . 
F iu m ei 1, sz. orsóoiaj 30 .—  K . F iu m ei 2. sz. k ön y n y ü  
gép o la i 3 4 ,—  K . F iu m ei 3, sz. nehéz  gépo la j 4 0 .—  K . 
F iu m ei 4. sz. vulkán (henger) olaj 2 0 ,—  K . F iu m ei 5. 
sz. fén y te le n  olaj 24 .—  K . F iu m ei 6. sz. k ivá ló  nehéz  
gépolaj 4 2 .—  K . H en gero la j sö té t  6 8 .—  K . 00  je g y ű  
h en gero la j, v ilá g o s  73 .—  korona. (100  kg. t isz ta su ly é rt, 
hord óstiil, valódi g ö n g y su ly ly a l, B u d a p estre  szá llítv i



1908 *■ B á n i r a  11

A budapesti értéktőzsde hiv. árjegyzései Í908. aug. 30-án.

* Z á r ó á r f o l y a m _____
I Pénz Áru
| korona [ fillér I__korona [ fillér_

É sza k m a g y a ro rszá g i e. k. b. é s ip arvá lla la t n év érték  200 oszt, 13 265 — 267

F első m a g y a ro rszá g i bánya és kohóm ii 150 20 545 — 555

K ő szén b á n y a  és té g la g y á r  r é s z w tá r s . 20 20 440 — 443 —

M agyar asp halt részv .-társ. 200 10 150 — 155

M agyar ált. kŐ szénbánya részv .- 200 20  , 648 — 658 —

StíTgótarjáui k őszén ljánya  részv .-tár . 2 00 32 576 — 577 50

D a n u b iu s hajó- é s g é p g y á r 150 10 225 227 —

E lső  m. gazd . g é p g y á r  részv .-tá iw 200 20 385 — 395

F e g y v e r -  és g é p g y á r  részv .-társ. 300 32 ! 2 8 0 — 285 —

Ganz és T ársa  vasön töd e 800 160 2 8 5 0 — 2 9 0 0

M. b e lg a  fém ipar részv .-tá rs. 200 10 284 — 2 94 —

N ad rági vasipar részv .-tá rs. 400 40 — —

N ich o lso n  g é p g y á r  részv .-tá i\ 200 14 210 — 220 —

R im am urányi-sa lgótarján i vesmW 200 28 556 50 ! 557

S ch ilck -fé lo  vasön töd e 4 00 24 i 400 í 410

W e itz e r  J . g ép - és w a g g o n -g y á r 250 20 393 390

E lső  m agyar  bet.üöntőde részv .- árs. 2 00 18 : 330 — 360 —

H u n gária  mü trá g y a -g y á r 200 14 370 — | 390

M agyar fém - és lám paáru-gyár ré. 200 16 | 285 — 1 289
1

—

Londoni fémárak I9 O8 . első felében.

[L em ezek  és in gotok  —  —  
i V á lo g a to tt  áru — ' —  

’ lE le c tr o ly t ic u s  réz

1 156.85 147.50 150.79 145.45 = 145.21 143.89

.5%  enged 156.85 147.50 151.97 145.45 144.62 ! 143.89
156.25 147.50 153.15 147.22 145 .80 145.07

.5%  enged
/S ta n d a rd  — 144.56 137.58 145.02 136.73 136.21 134.46

■(Szokásos áru —  —  — 146.04 138.76 146.20 137.91 137.39 135.78
[A n gol töm bök ben  hajón
j » n

298 .30 110.40 340 .60 342 .93 308 .12  ! 2 97 .22
300.67 312.77 342 .95 3 45 .29 310 .48  I 299 .58

1 F in o m ito tt  áru —  —  — 303.04 315 .14 345 33 347 .65 312 .84 301 .94

Ón jS tr a it s  (készp én z) —  
* „ (három  hóra)

293 .85 306 .99 339.71 342 .68 304.87 295.15
29 5 .6 4  1 3 0 5 9 6 336 .16 339 .09 302.51 297 ,51

1 A usztrália i —  —  — 294.16 3 0 7 .44 340.01 342 .63 305.17 295.45
[B ank a ón, készp én zb en  — 309 00 309 .30 347 .25 3 5 3 7 2 305 .46  1 303.26-
1 „ „ három  hóra — 305.50 307 .44 341 .19 347.67 301 .63 301 .35
1 S p anyol vag y  id eg en  lá g y ó lo m  — 35.07 32.88 33.85 31.48 30 .69 29.78

Ólom
1 A n go l töm b —  —  — 36 99 33 47 34 .30 31.93 30 98 30,37
1 •. L- B- je g y «  — 37.29 34.3.6 35.48 33.41 31.87 31.55
1 M ázag — 41.63 40 .88 39 .62 39.02 37.78 37 ,74
Ó lom fehér — 46.17 46 .20 44 .94 43 .75 4 2 .50 42.46

[K ö zö n sé g es  sz iléz ia i  
1 K ü lö n leg es  —  —

4 7.72  í 50 05 49 .52 49 .96 4 6 .63 43 .93
Zink 51 .20  1 53.01 51 .15 5 1 .44 47 .52 45 .11

'A n g o l — 52.08 5 2 1 3 50.56 51 .13 4 8 .40 45 .'70
| T isz ta 85 .23 82.93 80 .42 78.04 82.64 79.02

Antimon JCrudum  — 50.90 47.39 39 .03 30.66 34 .24 35 .38
150% -os érez —  — 27.23 26.06 21.29 21 .29 — 22.41

Higany — — kgr. 5 .83 5.84 5.83 5 83 5.73 5 .64
Aluminium (98 99° 0 ) — 4.63 4 .63 3.30 4 .6 3 4.21 2.31
Nikel (98-- 9 9 3 i ° 0 i — 1- I 4 3 7 .— 438.35 437.57 43 7 .5 3 4 3 6 .80 436 .39
Ezüst — —  —  — -  —  — — kgr. !! 88 .83 88.91 88.97 , 86 .56 9 4 .90  || 86.77
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Kőszénterület kiaknázására
v á l l a l k o z ó

kerestetik. A területen a szinelőjövetel 
konstatálva van ís jelenleg 10.000 (tízezer) 
hold nagyságban le van foglalva. Ezenkívül 
az egész városi határ hozzácsatolható, ami 

30.000 hold kiterjedésű. Cim a kiadóba.

Egy magj^ar országi vasgyár oly

m é r n ö k ö t
keres, ki a bányászat és kohászat terén, 
de főleg a faszén-magasolvasztó munkálatok­
ban nagyobb jártassággal bir. Megkövetel- 
tetik a magyar, német és tót n}relv tudása. 
Ajánlatok „2000“ jelige alatt ezen szaklap 

kiadóhivatalába kéretnek.

Bányásziskolát
=  v é g z e t t  =

a szénfurásban és számadásban hosszabb 
gyakorlattal biró egyént keres furóvállalat, 
Sürgős ajánlatot a lap kiadóhivatala „M. F “ 

jel alatt továbbit.

D ú s  é r c z b á n y a
,árt kutatmánynyal lefoglalva

e l a d ó .  ■ -=.-=■ 
B ővebbe t:  M a g d o l n a - u .  12 I. 14.

¥ ¥ W
HIRDETÉSEKET

felvesz

„ A  B Á N Y A “
kiadóhivatala

BUDAPEST, 
VIII;, K ender-u tcza 6. szám .

PIUS PIRRINGER
BÁNYA É S A lA G UT- L Á M PAGYÁR 
GRAZ.Straucherq a s s e 16.A

ajánlja ed d ig  felü lm úlK atlan gyártmányait. 
Viszontárúsitoknak kedvezmény.- =*Árjegyzek ingyen és bérmentve.i

C \ 4
SUd

i

BARTOS ZOLTÁN

A
O i B S l B t .  >—i 

L_j
■n

FÉM ES BAD0GARU GYARA 
BÁNYAFELSZERELÉSEK OSZTÁLYA

B U D A P E S T  V I . , A R A D I  U T C Z A  6 0

5
Grósz A. és Társa Budapest, VI., Fáy-utcza 67. Telefon 95—18.


